

Số: 09/KH-GDĐT-TVTB

Quận 3, ngày 01 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022**

*Thực hiện Công văn số 982/SGDĐT-GDTCNDH ngày 01 tháng 04 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;*

*Thực hiện Kế hoạch số 522/KH-GDĐT-TVTB ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 về Kế hoạch công tác Thư viện – Thiết bị trường học năm 2021-2022.*

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 triển khai kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 dành cho học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội;

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách;

- Giúp học sinh và phụ huynh nhận thấy tầm quan trọng, vai trò của việc đọc sách. Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong việc chung tay tạo điều kiện để cho con em được đọc sách, được rèn luyện thói quen và phương pháp đọc sách phù hợp, hiệu quả;

- Là cơ hội cho giáo viên, học sinh giao lưu, học hỏi, cùng chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp tuyên truyền đọc sách đối với học sinh, từ đó xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

##### **2. Yêu cầu**

- Hằng năm tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTG ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG**

Tất cả các trường tiểu học, trung học cơ sở thực hiện các hoạt động như sau:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu “**Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022**”;

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động tổ chức trong tuần lễ Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (*cuộc thi tìm hiểu về sách; thi kể chuyện, đóng kịch theo sách, thi hùng biện giới thiệu sách hay...*);

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, tham gia đọc sách;

- Thư viện các trường đổi mới hoạt động theo mô hình thư viện thân thiện, tổ chức giới thiệu sách, mở các lớp hướng dẫn kỹ năng đọc, kỹ năng tìm kiếm thông tin phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đối tượng học sinh;

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, tham gia các câu lạc bộ đọc sách như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...);

- Thư viện các trường tổ chức, hướng dẫn cho phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những sách hay phù hợp với lứa tuổi;

- Các trường xây dựng tủ sách lớp học, tủ sách trường học, tổ chức quyên góp sách hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo....

### III. THỜI GIAN

- Các hoạt động hưởng ứng bắt đầu từ 18/04/2022 đến 22/04/2022;

- Chế độ báo cáo: các trường báo cáo theo đường link sau: <https://bit.ly/ThốngkêtochứcNgàySáchvàVănhoáđọcVNnăm2022> từ 25/4 đến 28/4/2022.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các trường tiểu học, trung học cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 và nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 (15/04/2022).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 dành cho học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn Quận 3. Đề nghị các Hiệu trưởng quan tâm thực hiện tốt kế hoạch này. /.

#### Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Q.3;
- Các trường TH, THCS;
- Thư viện các trường TH, THCS;
- Cổng Thông tin điện tử Phòng GD&ĐT Q.3;
- Lưu: VT, TV.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
  
**Phạm Đăng Khoa**